此花区選挙管理委員会 会議録要旨

開催日時 令和５年３月１日（水） 午後 2時 00分開会 午後 2時 25分閉会

開催場所 此花区役所 講堂Ｂ

出席者  委員長    谷猪 一彦

委員長代理  平井 美智男

委員     峯  辰二

委員     渡邊 慶子

参与     髙橋 英樹

参与     益成 誠

事務局長   多賀 秀人

主幹     家中 幹夫

選挙係長   綿井 豊

選挙係員   丸山 彩佳

選挙係員   護得久 健志

報告事項について

（１）令和５年執行予定の統一地方選挙について

１ 大阪市長選挙の立候補予定者説明会の参加状況について

２ 大阪市議会議員一般選挙の立候補予定者説明会の参加状況について

３ 大阪府議会議員一般選挙の立候補予定者説明会の参加状況について

４ 統一地方選挙における投・開票速報要領について

５ 選挙期日の告示日前に不在者投票用紙等を郵便等をもって発送できる日の定めについて

６ 公道上掲示の政治活動用ポスターの撤去について

７ 違法文書図画の取扱いについて

８ 期日前投票所の増設について

（２）令和４年７月 10日執行参議院議員通常選挙に係る管理執行上問題となった事項について

（３）最高裁判所裁判官国民審査法施行令及び公職選挙法施行令の一部を改正する政令等の施行について

※（１）～（３）について、説明を行い了承されました。

議案について

（１）選挙人名簿に定時登録する者の決定について（３月定時登録）

（２）選挙人名簿より抹消する者の決定について

（３）選挙人名簿登録移替えについて

（４）在外選挙人名簿登録者数について

（５）ポスター掲示場設置場所一覧等の交付に関する便宜供与について

（６）選挙期日の公示日前に不在者投票用紙等を郵便等をもって発送できる日の

定めについて

（７）開票立会人を定めるくじを行う場所及び日時について

（８）開票管理者及びその職務代理者の選任について

※（１）～（８）について、原案のとおり承認されました。

（９）大阪市此花区選挙管理委員会委員長の退職について

谷猪 一彦 委員長から退職の申し出があり、承認されました。

（10）大阪市此花区選挙管理委員会委員長選挙について

互選の結果、 平井 美智男 委員長職務代理者が 3 月 9 日付委員長に選出されました。

（11）大阪市此花区選挙管理委員会委員長職務代理者の指定について

   峯  辰二 委員が委員長職務代理者に指定されました。